

România
Județul Olt
Comuna Sâmburești
Consiliul Local

H O T Ă R Ă R E,
cu privire la aprobarea Programului anual de achiziții publice pentru anul 2020

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂMBUREȘTI, JUDEȚUL OLT,

Având în vedere :

- proiectul de hotarare cu nr. 447/10.02.2020 inițiat de către Primar;
- referatul de aprobare cu nr. 448/10.02.2020 al Primarului comunei Sâmburești;
- raportul de susținere cu nr. 449/10.02.2020 al aparatului propriu de specialitate;
- avizele cu nr. 561-563/19.02.2020 ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local;
- prevederile HCL Sâmburești cu nr. 10/20.02.2020 cu privire la aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2020;
- prevederile Legii nr. 273/2006 cu privire la finanțele publice locale art. 14, alin. (6), alin.(7), articolul 26, alin.(4), articolul 39, alin. (6), articolul 41, articolul 49, alin.(3);
- prevederile Ordinului nr. 244/2010 pentru aprobarea metodologiilor de aplicare a prevederilor articolului 14, alineatul 7 din Legea nr. 273/2006;
- prevederile OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal – bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și programarea unor termene;
- prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 52/2003 cu privire la transparenta decizională în administrație, articolul 7;
- prevederile Ordonanței de urgență nr. 57/2019 cu privire la Codul administrativ, articolul 129, alin. 2), lit. b), alin.4), lit. f);

În temeiul Ordonanței de urgență nr. 57/2019 cu privire la Codul administrativ, articolul 128, articolul 133, alineatul 1, litera a), articolul 139, alineatul 1 și articolul 196, alineatul 1, litera a),

H O T Ă R Ă Ș T E :

Articolul 1 : Se aprobă Programul anual de achiziții publice pe anul 2020, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Articolul 2 : Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul general al comunei: Instituției Primarului Comunei Sâmburești și Instituției Prefectului Județului Olt, și se va publica.

Președinte de ședință,

Părlan Constantin

Contrasemneaza secretar general,

Călugăroiu Constantin

Numărul 11 din data de 20 februarie 2020.

Hotărârea a fost adoptată cu votul pentru a 9 consilieri, 0 abțineri, 0 voturi împotriva din totalul de 9 consilieri locali prezenți.

ANEXA LA HCL NR. 11/20.02.2020

APROBAT
Conducătorul autorității contractante

A N E X Ă

Nr. crt.	Denumirea obiectivului	Valoarea estimată fără t.v.a. - lei	Valoarea estimată fără t.v.a. - euro	Procedura aplicată	Persoana responsabilă
1.	Construire piscină în satul Sâmburești	400.000	85.000	Încredințare directă	Primar
2.	Modernizare drumuri locale în comuna Sâmburești – asfaltare strazile Speranței, Izvorului, Satul Nou, Bisericii, Dobrii, Primăverii, și construire pod strada Speranței	10.000.000	2.000.000	Cerere de ofertă	Primar
3.	Construire zid de sprijin strada Principală, sat Sâmburești, La Moară	800.000	180.000	Cerere de ofertă	Primar
4.	Extindere si modernizare sistem alimentare cu apa în comuna Sâmburești	3.700.000	800.000	Cerere de ofertă	Primar
5.	Introducere internet Școala Gimnazială Sâmburești	20.000	4.500	Încredințare directă	Primar
6.	Montare sistem supraveghere video în comuna Sâmburești	200.000	45.000	Cerere de ofertă	Primar
7.	Construire teren sport	100.000	25.000	Cerere de ofertă	Primar
8.	Modernizare drumuri sătești și construire pod în sat Ionicești	9.000.000	2.000.000	Cerere de ofertă	Primar
9.	Asfaltare DC 38 și prelungire Strada Dealul Viilor	3.500.000	800.000	Cerere de ofertă	Primar
10.	Construire magazie lemne Școala Gimnazială Sâmburești	30.000	7.000	Încredințare directă	Primar
11.	Iluminare cimitirul public Biserica Sfânta Maria	20.000	4.500	Cerere de ofertă	Primar
12.	Modernizare Strada Speranței, Sat Sâmburești	1.050.000	230.000	Achiziție directă	Primar
13.	Decolmatare Pârâul Cungra și afluenții săi	30.000	7.000	Achiziție directă	Primar
14.	Defrișare vegetație albia minoră pârâul Cungra, la Cerbeni	20.000	4.500	Achiziție directă	Primar
15.	Eroziune Strada Dealul Viilor, – Sat Mănușști, punct Gică Rotea	7.000.000	1.600.000	Cerere de ofertă	Primar

16.	<i>Tuburi din beton pentru scurgere ape pluviale</i>	<i>10.000</i>	<i>2.400</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
17.	<i>Construire șanțuri Mănulești</i>	<i>20.000</i>	<i>4.500</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
18.	<i>Modernizare Strada Vârtop, sat Ionicești</i>	<i>50.000</i>	<i>12.500</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
19.	<i>Întreținere microbuz școlar</i>	<i>10.000</i>	<i>2.400</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
20.	<i>Întreținere autoturism primărie</i>	<i>10.000</i>	<i>2.400</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
21.	<i>Punte pietonală Sat Ionicești, Mitrani - Richițeni</i>	<i>430.000</i>	<i>95.000</i>	<i>Cerere de ofertă</i>	<i>Primar</i>
22.	<i>Reprofilări parte carosabilă străzi și drumuri</i>	<i>50.000</i>	<i>12.500</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
23.	<i>Deszăpeziri strazi și drumuri</i>	<i>20.000</i>	<i>4.500</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
24.	<i>Reparații punți pietonale</i>	<i>5.000</i>	<i>1.100</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
25.	<i>Punte pietonală din beton, Sat Sâmburești, La Școală</i>	<i>600.000</i>	<i>240.000</i>	<i>Cerere de ofertă</i>	<i>Primar</i>
26.	<i>Punte pietonală din beton, Sat Sâmburești, La Trăchești</i>	<i>500.000</i>	<i>120.000</i>	<i>Cerere de ofertă</i>	<i>Primar</i>
27.	<i>Punte pietonală peste pârâul Sâmburu, sat Ionicești</i>	<i>440.000</i>	<i>100.000</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
28.	<i>Extindere rețea electrică</i>	<i>20.000</i>	<i>4.500</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
29.	<i>Extindere iluminat public</i>	<i>20.000</i>	<i>4.500</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
30.	<i>Cadastru și geodezie</i>	<i>50.000</i>	<i>12.000</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
31.	<i>Studii geotehnice, studii hidrogeotehnice, ridicări topo</i>	<i>30.000</i>	<i>7.000</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
32.	<i>Proiectare</i>	<i>200.000</i>	<i>47.000</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
33.	<i>Combustibili lichizi, solizi</i>	<i>60.000</i>	<i>14.000</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
34.	<i>Birotică, rechizite</i>	<i>20.000</i>	<i>4.800</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
35.	<i>Asistența tehnică</i>	<i>50.000</i>	<i>12.000</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
36.	<i>Curent electric</i>	<i>70.000</i>	<i>16.000</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
37.	<i>Construire șanțuri strada Speranței, sat Sâmburești</i>	<i>50.000</i>	<i>11.000</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
38.	<i>Eroziune Strada Dealul Viilor, La Poarta Fermei</i>	<i>15.000</i>	<i>4.000</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
39.	<i>Achiziție mobilier Școala Gimnazială Sâmburești</i>	<i>40.000</i>	<i>9.000</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
40.	<i>Servicii telefonie, internet, I.T.,</i>	<i>30.000</i>	<i>7.000</i>	<i>Achiziție</i>	<i>Primar</i>

	<i>alte servicii</i>			<i>directă</i>	
41.	<i>Centru social cultural</i>	<i>1.500.000</i>	<i>350.000</i>	<i>Cerere de ofertă</i>	<i>Primar</i>
42.	<i>Dig protecție Strada Speranței, Stancu Drigă – Ilie Cristian</i>	<i>100.000</i>	<i>25.000</i>	<i>Achiziție directă</i>	<i>Primar</i>
43.	<i>Înlocuire becuri iluminat public</i>	<i>10.000</i>	<i>2.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
44.	<i>Eroziune DC 38 Voimana, sat Stănuleasa</i>	<i>6.000.000</i>	<i>1.500.000</i>	<i>Cerere de ofertă</i>	<i>Primar</i>
45.	<i>Construire grup sanitar primărie</i>	<i>30.000</i>	<i>7.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
46.	<i>Construire gard împrejmuire Primărie</i>	<i>50.000</i>	<i>12.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
47.	<i>Reabilitare spital comunal</i>	<i>10.000.000</i>	<i>2.500.000</i>	<i>Cerere de ofertă</i>	<i>Primar</i>
48.	<i>Iluminare cimitir public Biserica Sfântul Dumitru</i>	<i>20.000</i>	<i>4.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
49.	<i>Modernizare strada Plopului, sat Lăunele</i>	<i>5.000.000</i>	<i>1.000.000</i>	<i>Cerere de ofertă</i>	<i>Primar</i>
50.	<i>Reparații Blocul comunal</i>	<i>15.000</i>	<i>3.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
51.	<i>Modernizare strada Stejarului, sat Ionicești</i>	<i>100.000</i>	<i>25.000</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
52.	<i>Construire teren sport Școala Gimnazială Sâmburești</i>	<i>30.000</i>	<i>7.000</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
53.	<i>Modernizare strada Rugului, sat Stănuleasa</i>	<i>50.000</i>	<i>12.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
54.	<i>Modernizare strada Melodiei, sat Stănuleasa</i>	<i>20.000</i>	<i>4.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
55.	<i>Construire punte metalica Lunca Stanuleasa, sat Stanuleasa</i>	<i>500.000</i>	<i>120.000</i>	<i>Cerere de ofertă</i>	<i>Primar</i>
56.	<i>Construire punte metalică la Fofolocu, sat Lăunele</i>	<i>400.000</i>	<i>90.000</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
57.	<i>Construire parculeț troiță la Biserică, sat Sâmburești</i>	<i>10.000</i>	<i>2.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
58.	<i>Construire parculeț joacă sat Stănuleasa</i>	<i>20.000</i>	<i>4.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
59.	<i>Construire fântână publică apă Dealul Gorunului, sat Stănuleasa</i>	<i>40.000</i>	<i>9.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
60.	<i>Construire fântâna publică apă Becheanca, sat Mănulești</i>	<i>40.000</i>	<i>9.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
61.	<i>Construire punte pietonală strada Zăvoiului, spre Olaru Călinescu</i>	<i>50.000</i>	<i>12.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
62.	<i>Înlocuire acoperiș sediul Primăriei</i>	<i>50.000</i>	<i>12.500</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
63.	<i>Modernizare și reabilitare Școala Gimnazială Sâmburești</i>	<i>1.900.000</i>	<i>450.000</i>	<i>Cerere de ofertă</i>	<i>Primar</i>
64.	<i>Cumpărare lemne pentru foc</i>	<i>30.000</i>	<i>7.000</i>	<i>Cerere de</i>	<i>Primar</i>

	<i>Școala Gimnazială Sâmburești</i>			<i>ofertă</i>	
65.	<i>Reabilitare drum exploatație forestieră Dobra, de la Neață în pârâul Dobra, sat Ionicești</i>	<i>100.000</i>	<i>25.000</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
66.	<i>Reabilitare drum exploatație forestieră Brânila, sat Sâmburești</i>	<i>100.000</i>	<i>25.000</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
67.	<i>Modernizare strada Salcâmului, sat Lăunele</i>	<i>30.000</i>	<i>7.000</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
68.	<i>Modernizare strada Liliacului, sat Stănuleasa</i>	<i>30.000</i>	<i>7.000</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
69.	<i>Construire ziduri sprijin strada Izvorului, sat Lăunele</i>	<i>500.000</i>	<i>125.000</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
70.	<i>Construire ziduri sprijin strada Plopului, la pârâul Cungra</i>	<i>100.000</i>	<i>24.000</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
71.	<i>Construire gard împrejmuitor Școala Gimnazială Sâmburești</i>	<i>100.000</i>	<i>25.000</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
72.	<i>Procurare și montare indicatoare circulație</i>	<i>5.000</i>	<i>1.100</i>	<i>Încredințare directă</i>	<i>Primar</i>
73.	<i>Cumpărare lemne pentru foc Primărie</i>	<i>20.000</i>	<i>4.500</i>	<i>Cerere de ofertă</i>	<i>Primar</i>

Președinte de ședință,

Pîrlan Constantin

Contrasemneaza secretar general,

Călugăroiu Constantin